— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办资助〔2020〕290号

河南省教育厅办公室

关于公布 2019 年度市县和省属中职学校

学生资助工作绩效考评结果的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、各省属中职学校：

根据《河南省教育厅办公室关于对 2019 年度市县和省属中职

学校学生资助工作进行绩效考评的通知》（教办资助〔2020〕144

号）要求，我省对市县和省属中职学校 2019 年度学生资助工作开

展了绩效考评，目前该项工作已经结束，现将绩效考评有关情况

通知如下：

一、考评整体情况

市县：本次考评从基础保障、学前资助、义教资助、中职资

助、普高资助和生源地贷款六个方面，对全省 18 个省辖市和 10

 — 2 —

个直管县 2019 年度学生资助工作开展情况进行了全面考评。

从考评整体情况看，2019 年度各市县都较好地完成了学生资

助工作，各项指标得分较 2018 年度有明显提升。主要体现在以下

几个方面：一是各市县上报考评材料的规范性较上年有明显提高；

二是各市县在机构建设、人员配备、办公条件等体系建设方面较

上年更加健全；三是制度建设、政策落实完成度较好，资助资金

都能及时足额发放；四是日常管理工作更加完善；五是资助育人

工作逐渐获得广泛重视。

同时，通过考评发现：未按要求比例从事业收入中足额提取

资金用于学生资助的问题仍然突出、学期报和年报等数据信息报

送质量有待提高、资助系统学校资助模块和社会资助模块使用率

较低情况依然存在、工作创新与理论研究仍需加强。

省属中职学校：本次考评分学校自查、专家评审，总结汇报

三个阶段，从学校机构设置、制度建设、政策落实、日常管理、

管理绩效和附加考评等 6 个方面，对全省 44 所省属中等职业学校

2019 年度学生资助工作开展情况进行了全面考评。

从考评整体情况看，绝大部分省属中等职业学校对家庭经济

困难学生资助工作重视程度和管理水平都有较大提升。各学校均

设置有中层正职级别的学生资助管理中心，配备有专职资助工作

人员，国家免学费、国家助学金、国家奖学金等相关实施制度制

定较为完善，办公基础保障进一步充实，日常管理规范有序。通

过 12725 名学生的网上调查问卷显示，学生对各省属中等职业学

 — 3 —

校资助工作满意度逐年提高。

同时，通过考评也发现：个别学校学生资助体系不够完善，

机制不够健全，社会资助基本没有或未及时填报；对 5 元办公经

费及 5%事业性收入提取使用范围不够清晰，经费使用不规范等情

况；资助育人活动较为单一，大多以主题班会形式开展，活动缺

乏多样性与实效性；工作创新、理论研究、信息简报报送等工作

仍然存在欠缺。

二、考评结果

市县：按照考评办法的规定，经专家组审议，考评结果分为

优秀、合格两个层级，其中省辖市优秀 8 名、直管县优秀 4 名。

现对 2019 年度市县学生资助工作绩效考评获得优秀的市、县予以

公布，未公布市、县考评结果为合格（详见附件 1）。

省属中职学校：按照考评办法的规定，经专家组审议，44 所

省属中等职业学校考评结果如下：优秀 11 所，良好 22 所，合格

11 所（详见附件 2）。

三、整改要求

各市、县考评指标详细评分情况已通过联想网盘下发；省属

中等职业学校反馈意见表一（格式见附件 3）、反馈意见表二（格

式见附件 4），由省学生资助管理中心分别邮寄各学校。

各地、各校要针对考评指标的得分及失分情况，认真做好经

验总结和规范整改工作，及时查找工作中的不足，以问题为导向，

举一反三，采取切实整改措施，努力推动本地、本校学生资助工

 — 4 —

作再上一个新台阶。

附件：1.2019 年度市县学生资助工作绩效考评优秀榜单

2.2019年度省属中等职业学校学生资助工作考评结果

3.省属中职学校学生资助工作绩效考评反馈意见表（一）

4.省属中职学校学生资助工作绩效考评反馈意见表（二）

2020 年 12 月 14 日

 — 5 —

附件 1

2019 年度市县学生资助工作绩效考评

优 秀 榜 单

一、2019 年度市县学生资助工作优秀单位

省辖市：焦作市、安阳市、开封市、漯河市、济源市、驻马

店市、商丘市、周口市。

直管县：固始县、鹿邑县、汝州市、长垣县。

 二、2019 年度市县学生资助工作分项优秀单位

基础保障优秀单位

省辖市：焦作市、安阳市、漯河市、驻马店市、濮阳市、周

口市、开封市、新乡市。

直管县：汝州市、固始县、巩义市、兰考县 。

学前资助优秀单位

省辖市：郑州市、焦作市、济源市、许昌市、新乡市、驻马

店市、开封市、安阳市。

直管县：汝州市、巩义市、固始县、长垣县。

义教资助优秀单位

省辖市：安阳市、漯河市、焦作市、郑州市、开封市、济源

市、商丘市、南阳市。

 — 6 —

直管县：鹿邑县、长垣县、滑县、巩义市。

中职资助优秀单位

省辖市：商丘市、济源市、驻马店市、安阳市、鹤壁市、焦

作市、开封市、周口市。

直管县：长垣县、固始县、鹿邑县、汝州市。

普高资助优秀单位

省辖市：开封市、焦作市、周口市、商丘市、济源市、驻马

店市、安阳市、三门峡市。

直管县：固始县、鹿邑县、长垣县、滑县。

 — 7 —

附件 2

河南省 2019 年度省属中等职业学校

学生资助工作考评结果

一、优秀

1、河南省商务中等职业学校

2、河南省经济技术中等职业学校

3、河南省工业科技学校

4、河南工业职业技术学院

5、河南省工业学校

6、河南省经济管理学校

7、河南省幼儿师范学校

8、洛阳铁路信息工程学校

9、河南省医药卫生学校

10、河南建筑职业技术学院

11、河南工学院

二、良好

1、河南省水利水电学校

2、河南农业职业学院

3、河南司法警官职业学院

 — 8 —

4、河南推拿职业学院

5、河南护理职业学院

6、河南信息工程学校

7、中国共产主义青年团河南省团校

8、河南省财经学校

9、河南省驻马店财经学校

10、河南省电子科技学校

11、河南省广播电视中等专业学校

12、河南省民族中等专业学校

13、河南省工商行政管理学校

14、河南省新闻出版学校

15、河南应用技术职业学院

16、河南省民政学校

17、河南工业贸易职业学院

18、郑州测绘学校

19、南阳建筑工程学校

20、河南省外贸学校

21、河南卫生干部学院

22、河南省理工中等专业学校

三、合格

1、洛阳师范学院

2、河南水利与环境职业学院

 — 9 —

3、河南工业和信息化职业学院

4、中铁隧道集团中等专业学校

5、河南省洛阳经济学校

6、河南省体育运动学校

7、河南林业职业学院

8、河南省三门峡黄金工业学校

9、郑州工业贸易学校

10、河南艺术职业学院

11、河南省工业设计学校

 — 10 —

附件 3

河南省省属中职学校学生资助工作绩效考评

反馈意见表（一）

学校名称

考评成绩   考评结果

考评内容 2019 年度学生资助工作

主要成绩

问题和建议

 考评专家  ：              、           、           .

                   填表日期： 2020 年 12 月  日

 — 11 —

附件 4

河南省省属中职学校学生资助工作绩效考评

反馈意见表（二）

——绩效考评指标得分明细表
考评学校：                                  总分：

指标名称
指标

分值

实际

得分
指标名称

指标

分值

实际

得分

1.1.1 学校学生资助专门机

构设置情况
2

4.7.1 国家助学金资助模块使

用情况
2

1.1.2 专职人员配备情况 2
4.7.2 国家免学费资助模块使

用情况
2

1.2.1 足额安排办公经费落

实情况
2   4.7.3 学校资助模块使用情况 2

1.3.1 办公场所 1   4.8.1 系统日常监管情况 2

1.3.2 专用档案室 1   4.8.2 系统缺席人员管理情况 2

1.3.3.办公设备 2   4.8.3 顶岗实习确认管理 2

2.1.1 国家助学金 1
4.9.1 完备的咨询投诉问题处

理机制
2

2.1.2 国家免学费 1   4.9.2 上级转来信访处理情况 1

2.1.3 国家奖学金 1   4.9.3 省级部门接诉情况 2

2.1.4 学校资助 2
4.10.1 参加全国或省资助中心

资助相关主题活动情况
4

2.1.5 完备的校内资助手段 2   4.10.2 全省会议人员到会情况 1

2.2.1 认定管理办法 1
4.10.3 及时回复省资助中心短

信通知情况
2

2.2.2 量化指标体系 2
4.10.4 当次考核材料报送是否

准时及出错情况
1

2.3.1 顶岗实习期间资助管

理办法
1   4.11.1 宣传和育人工作方案 2

2.4.1 面部识别系统管理 1
4.11.2 面向新生寄送资助政策

宣传材料
1

3.1.1 是否按时按要求报送

发放材料
2   4.11.3 两节课活动的开展情况 1

 — 12 —

3.1.2 资金发放覆盖面 2

4.11.4 学校自行组织的资助政

策或成效宣传及诚信教育、励

志教育、感恩教育等活动开展

情况

2

3.1.3 受助学生名单公示 2

4.11.5 树立受助学生自立自

强、知恩图报、成长成才资助

育人典型情况

2

3.1.4 中职资助卡卡号管理 2
4.11.6 资助工作媒体宣传报导

情况
2

3.2.1 受助学生名单公示 2   5.1 在校学生满意度 6

3.3.1 是否按时按要求报送

发放材料
1   5.2 被管理部门通报批评情况 2

3.3.2 获奖学生名单公示 1   5.3 被媒体报导负面新闻情况 2

3.4.1 不低于 5%资助经费提

取使用情况
2   附加考评

3.5.1 社会资助 1   1.1 问题处理率 -2

4.1.1 材料报送时间 2   1.2 问题处理时效 -2

4.1.2 材料报送质量 2   1.3 问题处理效果 -2

4.2.1 材料报送时间 2   2.1 被上级检查发现问题情况 -3

4.2.2 材料报送质量 2   3.1 制度措施创新 2

4.3.1 认定程序规范 2
3.2 积极开展学生资助工作研

究情况
2

4.3.2 家庭经济困难学生名

单公示
2   4.1 工作简报报送情况 2

4.4.1 材料报送时间 1   4.2 上报讯息采用情况 2

4.4.2 材料报送质量 1
5.1 工作组织和协助省资助中

心工作情况
2

4.5.1 材料报送时间 1
6.1 参加全国或省资助中心资

助相关主题活动获奖情况
3

4.5.2 材料报送质量 1   7.1 是否有网页宣传专栏 2

4.6.1 材料报送时间 1   7.2 是否有微信公众号 1

4.6.2 材料报送质量 1   8.1 社会资助模块使用情况 2

河南省教育厅办公室    主动公开   2020 年 12 月 17 日印发